

平成25年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年9月28日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 岡山製紙
 コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 広瀬 靖弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務経理部長 (氏名) 永井 健司

TEL 086-262-1101

四半期報告書提出予定日 平成24年10月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年5月期第1四半期の業績(平成24年6月1日～平成24年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第1四半期	2,446	3.3	205	△2.4	218	△2.3	133	166.5
24年5月期第1四半期	2,368	0.4	210	△8.2	224	△6.9	49	△64.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年5月期第1四半期	21.09	—
24年5月期第1四半期	7.16	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第1四半期	10,567		7,047			66.7
24年5月期	10,280		6,877			66.9

(参考) 自己資本 25年5月期第1四半期 7,047百万円 24年5月期 6,877百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年5月期	—	—	—	—	—
25年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年5月期の業績予想(平成24年6月1日～平成25年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,900	4.0	260	△26.6	300	△21.7	180	31.3	28.51
通期	9,500	3.7	450	△24.0	500	△19.9	300	36.6	47.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年5月期1Q	7,000,000 株	24年5月期	7,000,000 株
② 期末自己株式数	25年5月期1Q	686,287 株	24年5月期	685,357 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年5月期1Q	6,314,178 株	24年5月期1Q	6,980,531 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要の拡大や、乗用車等の耐久財消費の堅調さは見られるものの、欧州債務危機の長期化等による海外景気の減速傾向、更に円高の持続もあり、景気全般において先行きの不透明感が強く、足踏み状態が続いています。

板紙事業におきましては、需要は引き続き弱含みであり、厳しい環境で推移しています。

こうした状況のなか、当社は経営全般にわたるコスト低減に総力を結集する一方、需要に見合った生産レベルの維持と適正な製品価格の実現に努めました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,446百万円(前年同期比3.3%増)、営業利益は205百万円(同2.4%減)、経常利益は218百万円(同2.3%減)となりましたが、四半期純利益は前年同期のような特別損失の計上もなく、133百万円(同166.5%増)となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、販売数量は僅かに減少したものの、古紙価格の値上げに伴う製品価格の値上げにより、売上高は1,951百万円(前年同期比3.5%増)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、医薬品関連品等が減少しましたが、通信機器関連品や青果物関連品等が順調に増加し、売上高は495百万円(前年同期比2.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は10,567百万円となり、前事業年度末に比べ287百万円増加しました。内訳は、流動資産が220百万円の増加、固定資産が66百万円の増加であります。

流動資産増加の主な要因は、現金及び預金199百万円の増加であります。また、固定資産増加の主な要因は、投資有価証券116百万円の増加であります。

負債は3,519百万円となり、前事業年度末に比べ117百万円増加しました。内訳は、流動負債が68百万円の増加、固定負債が48百万円の増加であります。

流動負債増加の主な要因は、未払法人税等51百万円の増加であります。また、固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債39百万円の増加であります。

純資産は7,047百万円となり、前事業年度末に比べ169百万円増加しました。主な要因としては利益剰余金の増加95百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の66.9%から66.7%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、板紙需要が伸び悩むなか、原料古紙価格の低下傾向、これに伴う販売競争の激化が見込まれ、販売量の確保は引き続き厳しい状況となることが予想されます。加えて燃料価格の動向等不透明な要素が多いため、平成24年7月13日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,155,446	2,354,525
受取手形及び売掛金	3,378,567	3,456,132
商品及び製品	302,266	304,476
仕掛品	22,579	24,600
原材料及び貯蔵品	476,309	426,432
その他	176,407	166,163
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	6,509,577	6,730,331
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	714,515	703,741
構築物(純額)	141,755	145,981
機械及び装置(純額)	1,664,773	1,621,218
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	16,143	14,707
土地	178,452	178,452
リース資産(純額)	21,576	23,017
建設仮勘定	16,975	17,663
有形固定資産合計	2,754,190	2,704,783
無形固定資産	8,160	7,358
投資その他の資産		
投資有価証券	994,147	1,110,671
出資金	9,793	9,793
その他	4,423	4,423
投資その他の資産合計	1,008,363	1,124,887
固定資産合計	3,770,714	3,837,029
資産合計	10,280,292	10,567,360
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,938,364	1,888,727
未払金	301,393	318,570
未払費用	375,493	414,903
未払法人税等	47,174	99,064
その他	108,757	118,264
流動負債合計	2,771,183	2,839,530
固定負債		
繰延税金負債	77,124	116,468
退職給付引当金	421,416	426,380
役員退職慰労引当金	117,906	121,296
その他	14,831	16,013
固定負債合計	631,279	680,159
負債合計	3,402,462	3,519,689

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	734,950	734,950
利益剰余金	5,099,709	5,194,993
自己株式	△209,195	△209,492
株主資本合計	6,446,534	6,541,520
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	431,294	506,150
評価・換算差額等合計	431,294	506,150
純資産合計	6,877,829	7,047,671
負債純資産合計	10,280,292	10,567,360

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
売上高	2,368,875	2,446,691
売上原価	1,817,883	1,911,277
売上総利益	550,992	535,413
販売費及び一般管理費	339,999	329,436
営業利益	210,992	205,976
営業外収益		
受取利息	0	—
受取配当金	11,733	12,259
その他	2,332	1,971
営業外収益合計	14,066	14,231
営業外費用		
売上割引	911	1,229
その他	2	3
営業外費用合計	913	1,233
経常利益	224,145	218,974
特別利益		
固定資産売却益	110	—
特別利益合計	110	—
特別損失		
投資有価証券評価損	80,665	—
特別損失合計	80,665	—
税引前四半期純利益	143,590	218,974
法人税、住民税及び事業税	78,103	96,501
法人税等調整額	15,519	△10,697
法人税等合計	93,623	85,803
四半期純利益	49,967	133,171

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。